
rean
Stamp



Večeře 
Páně

DAN 
DRÁPAL

Nakladatelství KMS

Praha 2012

KMS Vecere Pane - DD - 12.indd   1KMS Vecere Pane - DD - 12.indd   1 23.3.2012   16:17:2123.3.2012   16:17:21



2

© Mgr. Dan Drápal

Vydalo Nakladatelství KMS, s. r. o.
Primátorská 41, 180 00 Praha 8
První vydání – 2012
Druhý svazek edice Nad Biblí

Biblické citace jsou převzaty z Českého studijního 
překladu © Nakladatelství KMS, s. r. o., 2009.

Všechna práva vyhrazena. Žádná část této knihy 
nesmí být bez písemného svolení vydavatele 
reprodukována nebo šířena v žádné podobě 
elektronické ani mechanické, včetně fotokopií, 
nahrávek či zařízení do informačních sítí nebo 
vyhledávacích systémů. Texty liturgie v závěru knihy 
možno kopírovat pro vnitřní potřebu sborů, pouze 
neziskově.

ISBN 978-80-86449-83-8

KMS Vecere Pane - DD - 12.indd   2KMS Vecere Pane - DD - 12.indd   2 23.3.2012   16:17:5423.3.2012   16:17:54



3

Obsah

Blíž k dobám prvotní církve...    .  .  .  .  .  .  .  .  .  5
Úcta k tajemství   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  7
Večeře Páně   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  9
Jeden z pilířů našeho duchovního života    .  .  .  13
Proč Ježíš ustanovil Večeři Páně?   .  .  .  .  .  .  .  17
Společný hoda Večeře Páně   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  19
Liturgie – je to opravdu nutné?    .  .  .  .  .  .  .  .  20
Formulář ke slavení a jeho vysvětlení   .  .  .  .  .  22
Jak často slavit?    .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  37
Způsoby vysluhování   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  38

Pod obojí, či pod jednou   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  42
 „Živly“ Večeře Páně   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  42

Víno či hroznová šťáva?    .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  43
Chléb... ale jaký?   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  44
Co se děje s chlebem a vínem?   .  .  .  .  .  .  .  45
Magické pojetí Večeře Páně   .  .  .  .  .  .  .  .  .  48
Kristova přítomnost – či nepřítomnost?    .  .  50

Kdo smí vysluhovat?    .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  52
Kdo smí přistupovat?   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  56
Koho můžeme odmítnout?   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  57
Večeře Páně a děti   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  60
Večeře Páně a nepřítomní   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  60
Závěr   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  61
Liturgie k Večeři Páně   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  62

Slovenská liturgia k Večeri Pánovej   .  .  .  .  .  66
Holy Communion Liturgy    .  .  .  .  .  .  .  .  .  68

Bibliografi e   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  70

KMS Vecere Pane - DD - 12.indd   3KMS Vecere Pane - DD - 12.indd   3 23.3.2012   16:17:5423.3.2012   16:17:54



4

KMS Vecere Pane - DD - 12.indd   4KMS Vecere Pane - DD - 12.indd   4 23.3.2012   16:17:5423.3.2012   16:17:54



5

Blíž k dobám 
prvotní církve...

Vedle živého zvěstování Kristova evangelia a přiná-
šení osobního svědectví Božímu dílu spásy ve službě 
lásky, dostala křesťanská církev dva příkazy. Má 
křtít a slavit sv. Večeři Páně. Vedle Slova jsou zde 
darované prostředky spojení s Kristem. Tak jak se 
v dějinách střídaly doby preference rozumu a jindy 
zase zkušenosti víry, měnil se i vztah k eucharistii – 
hodu díkůčinění a stolování s Ježíšem. 

Předložená publikace z pera Dana Drápala je 
zdařilým pokusem o vysvětlení Večeře Páně nejen 
uvnitř charismatického hnutí. Drápalův přístup 
připomíná pozitivní trend v dnešním proudu evan-
gelikálního hnutí, kdy je nově refl ektována dobrá 
církevní tradice. Tato tradice vede blíž k dobám 
prvotní církve a církevních otců a pomáhá lépe 
pochopit a interpretovat nejen svátosti. Na základě 
studia Písma svatého i této tradice Dan Drápal nere-
dukuje večeři Páně na pouhý symbol a přiznává se 
k reálné přítomnosti Kristově. Proto pro něj není 
Večeře Páně pouhým apendixem bohoslužby, ale 
jedním z pilířů duchovního života. 

Dan Drápal píše pro církev, pro své spoluslužeb-
níky, a proto připojuje řadu potřebných prakticko-
-teologických aplikací, které vysvětlují jednotlivé 
části Večeře Páně, včetně uvedení základního pro-
gramu slavení a modliteb. Cenné je i jeho zdůvod-
nění liturgického pořádku, který je obranou proti 

KMS Vecere Pane - DD - 12.indd   5KMS Vecere Pane - DD - 12.indd   5 23.3.2012   16:17:5423.3.2012   16:17:54



6

naší zapomnětlivosti a svévolnosti a vůbec nemusí 
bránit otevřenosti pro působení Ducha svatého. 
Drápalovu publikaci je možné doporučit ke čtení, 
přemýšlení a dialogu, přípravě bohoslužeb s eucha-
ristií i k povzbuzení všech pro nadějné „jedení a pití 
Krista“ (J 6,54–56).

Pavel Černý

KMS Vecere Pane - DD - 12.indd   6KMS Vecere Pane - DD - 12.indd   6 23.3.2012   16:17:5423.3.2012   16:17:54


